passage in full in considering the Patristic theory of property. Cf. vol. 1 pp 140, 141)

<sup>1</sup> See pp 103 and 106.

<sup>2</sup> See p. 102

To take the case of slavery, some men living without a master followed their own unrestrained desires and committed all manner of crimes with impunity, and it was therefore ordained that such men should be made perpetual slaves. The object of this was that such men, who had been full of pride and were injurious to others so long as they were free, should be rendered humane, humble, and innocent by the discipline of slavery. No one can doubt that as pride and ill-will are contrary to the *jus naturale*, so innocence and humility are proper to it.<sup>1</sup>

Rufinus's statement is interesting and suggestive; it is, of course, not in any sense original, for he is only putting into other terms the explanation of the contradiction between the law and institutions of nature, and the actual law and institutions of the world, which had been suggested by Seneca, and drawn out at length by the Fathers. Rufinus's statement serves to remind us that the mediæval theory of society rests upon the assumption that the conventional institutions of

<sup>1</sup> Rufinus, 'Summa Decret.,' D. i., Dict. Grat. ad. c. i.: "Quoniam autem ista lex naturalis nudam rerum naturam prosequitur, ostendendo solummodo hoc in natura sui equum esse, illud autem iniquum, ideo necessarium fuit ad modificationem et ornamentum juris naturalis bonos mores succedere, quibus in eo ordo congruus et decor servaretur. Puta: conjunctio maris et feminae est de jure nature; ne vero isto bono passim et precipitanter homines sicut bestie uterentur, lex hujusmodi naturalis modificata est per ordinem discreti et honesti moris, scil. ut non nisi tales persone et sub tanta celebritate conjugii jungerentur. Ecce jam liquet quod juri naturali ab extra adauctum est, scil. modus et ordo morum. Detractum autem ei est non utique in mandatis vel prohibitionibus, que derogationem nullam sentire queunt, sed in demonstrationibus, que scil. natura non vetat non precipit, sed bona esse ostendit—et maxime in omnium una libertate et communi

possessione; nunc enim jure civili hic est servus meus, ille est ager tuus. Omnia tamen hec, que juri naturali videntur adversa, ad ipsum finaliter referuntur. Exempli gratia. Quia effrenes quidam esse ceperant et tamquam acephali sine rectore vivebant, impune omnia concepta scelera committentes, statutum est, ut qui pertinaciter suis potestatibus rebelles existerent, pulsati bello et capti perpetuo servi essent. Ad quid hoc, nisi ut qui prius erant efferi, superbi et nocentes per vagam licentiam, post hec fierent mansucti, humiles et innocentes per servilis necessitatis disciplinam? Quod, scil. horrere superbiam et malignitatem et eligere innocentiam et humilitatem, nullus esse dubitat de jure naturali, et hunc in modum flumina honestatis humane redeunt ad mare juris naturalis, quod in primo homine pene perditum in lege Mosaica relevatur, in evangelio proficitur, in moribus decoratur."